

主要な業務の状況を示す指標 (単体情報)

■ 部門別損益の内訳

(単位: 億円、%)

| | | 平成12年3月期 | 平成13年3月期 | 平成14年3月期 |
|--------------|---------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 国内業務部門 | 資金利益 | 1,636 | 1,716 | 1,772 |
| | 信託報酬 | 553 | 548 | 422 |
| | 手数料収支 | 274 | 269 | 232 |
| | 特定取引収支 | 15 | 10 | 8 |
| | その他業務収支 | 6 | 116 | 56 |
| | 業務粗利益 | 2,486 (1.99) | 2,660 (2.08) | 2,492 (1.92) |
| 国際業務部門 | 資金利益 | △ 15 | 22 | 23 |
| | 手数料収支 | 17 | 17 | 17 |
| | 特定取引収支 | 11 | 0 | 25 |
| | その他業務収支 | 62 | 65 | 90 |
| | 業務粗利益 | 76 (1.15) | 105 (2.20) | 157 (3.74) |
| 業務粗利益 | | 2,562 (1.97) | 2,766 (2.09) | 2,649 (1.98) |
| 一般貸倒引当金繰入額 | | 117 | 53 | 737 |
| 経費 (除く臨時的経費) | | 1,687 | 1,617 | 1,586 |
| 業務純益 | | 757 | 1,095 | 325 |
| 臨時損益 | | △ 381 | △ 1,143 | △ 5,785 |
| 経常利益 | | 376 | △ 48 | △ 5,459 |

(注) 1. () 内は、業務粗利益率です。

$$\text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

- 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引です。但し、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めています。
- 資金利益は金銭の信託運用見合費用 (平成12年3月期5億円、平成13年3月期3億円、平成14年3月期0億円) を控除して表示しています。金銭の信託運用見合費用については、「臨時費用」として取り扱っています。

■ 資金利益 (資金運用収支) の内訳

(単位: 億円、%)

| | | 平成12年3月期 | | | 平成13年3月期 | | | 平成14年3月期 | | |
|--------|-------------|----------|--------|-------|----------|-------|-------|----------|-------|------|
| | | 平均残高 | 利息 | 利回り | 平均残高 | 利息 | 利回り | 平均残高 | 利息 | 利回り |
| 国内業務部門 | 資金運用勘定 | 124,648 | 2,249 | 1.80 | 127,449 | 2,255 | 1.76 | 129,252 | 2,109 | 1.63 |
| | うち貸出金 | 94,825 | 1,903 | 2.00 | 96,198 | 1,946 | 2.02 | 96,491 | 1,880 | 1.94 |
| | 有価証券 | 26,436 | 314 | 1.18 | 28,686 | 298 | 1.03 | 30,589 | 226 | 0.74 |
| | コールローン | 328 | 0 | 0.07 | 890 | 1 | 0.19 | 1,357 | 0 | 0.01 |
| | 買現先勘定 | / | / | / | / | / | / | 0 | 0 | 0.04 |
| | 買入手形 | 253 | 0 | 0.02 | 517 | 0 | 0.18 | 454 | 0 | 0.01 |
| | 預け金 | 1,302 | 4 | 0.31 | 1,142 | 3 | 0.32 | 359 | 1 | 0.49 |
| | 資金調達勘定 | 119,797 | 613 | 0.51 | 122,003 | 538 | 0.44 | 124,003 | 337 | 0.27 |
| | うち預金 | 103,043 | 340 | 0.33 | 104,052 | 330 | 0.31 | 94,068 | 187 | 0.19 |
| | 譲渡性預金 | 5,925 | 9 | 0.16 | 7,847 | 21 | 0.27 | 18,590 | 16 | 0.08 |
| | コールマネー | 1,423 | 1 | 0.13 | 1,480 | 4 | 0.29 | 2,274 | 1 | 0.06 |
| | 売現先勘定 | / | / | / | / | / | / | 719 | 0 | 0.02 |
| | 売渡手形 | 500 | 0 | 0.04 | 505 | 1 | 0.21 | 1,761 | 0 | 0.02 |
| | コマーシャル・ペーパー | 232 | 0 | 0.15 | 124 | 0 | 0.24 | 58 | 0 | 0.05 |
| 借入金 | 3,027 | 83 | 2.74 | 2,756 | 73 | 2.64 | 2,631 | 63 | 2.40 | |
| 資金利益 | — | 1,636 | 1.29 | — | 1,716 | 1.32 | — | 1,772 | 1.36 | |
| 国際業務部門 | 資金運用勘定 | 6,562 | 315 | 4.80 | 4,760 | 249 | 5.23 | 4,200 | 145 | 3.45 |
| | うち貸出金 | 2,776 | 122 | 4.42 | 2,070 | 101 | 4.89 | 1,758 | 51 | 2.95 |
| | 有価証券 | 772 | 34 | 4.51 | 452 | 25 | 5.70 | 374 | 26 | 7.17 |
| | コールローン | 21 | 1 | 5.30 | 22 | 1 | 6.66 | 70 | 1 | 2.69 |
| | 預け金 | 1,984 | 43 | 2.21 | 1,490 | 64 | 4.35 | 1,158 | 25 | 2.22 |
| | 資金調達勘定 | 6,628 | 331 | 4.99 | 4,624 | 226 | 4.89 | 4,105 | 121 | 2.96 |
| | うち預金 | 2,592 | 117 | 4.52 | 2,389 | 134 | 5.62 | 1,888 | 51 | 2.70 |
| | 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| | コールマネー | 62 | 3 | 5.27 | 23 | 1 | 6.24 | 32 | 0 | 2.83 |
| | 売渡手形 | 101 | 7 | 6.99 | — | — | — | — | — | — |
| 借入金 | 2,254 | 92 | 4.10 | 1,650 | 60 | 3.65 | 1,499 | 47 | 3.15 | |
| 資金利益 | — | △ 15 | △ 0.19 | — | 22 | 0.34 | — | 23 | 0.49 | |
| 合計 | — | 1,621 | 1.22 | — | 1,739 | 1.29 | — | 1,796 | 1.33 | |

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (平成12年3月期1,106億円、平成13年3月期1,122億円、平成14年3月期1,850億円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (平成12年3月期1,104億円、平成13年3月期844億円、平成14年3月期316億円) 及び利息 (平成12年3月期5億円、平成13年3月期3億円、平成14年3月期0億円) をそれぞれ控除して表示しています。

2. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式 (前月末TT仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式) により算出しています。

■ 資金利益の分析

(単位：億円)

| | 平成12年3月期 | | | 平成13年3月期 | | | 平成14年3月期 | | | |
|--------|-------------|------|------|----------|------|-----|----------|------|------|------|
| | 残高要因 | 利率要因 | 合計 | 残高要因 | 利率要因 | 合計 | 残高要因 | 利率要因 | 合計 | |
| 国内業務部門 | 受取利息 | △22 | △69 | △91 | 50 | △45 | 5 | 31 | △177 | △145 |
| | うち貸出金 | 38 | △44 | △6 | 27 | 15 | 43 | 5 | △72 | △66 |
| | 有価証券 | △5 | △42 | △47 | 26 | △42 | △16 | 19 | △91 | △71 |
| | コールローン | △0 | △1 | △1 | 0 | 1 | 1 | 0 | △2 | △1 |
| | 買現先勘定 | / | / | / | / | / | / | — | 0 | 0 |
| | 買入手形 | 0 | △1 | △0 | 0 | 0 | 0 | △0 | △0 | △0 |
| | 預け金 | 0 | △5 | △5 | △1 | 0 | △0 | △2 | 0 | △1 |
| | 支払利息 | 26 | △407 | △381 | 11 | △86 | △74 | 8 | △209 | △201 |
| | うち預金 | 44 | △307 | △262 | 3 | △13 | △10 | △31 | △110 | △142 |
| | 譲渡性預金 | △16 | △32 | △49 | 3 | 8 | 11 | 29 | △34 | △4 |
| | コールマネー | △10 | △7 | △17 | 0 | 2 | 2 | 2 | △5 | △2 |
| | 売現先勘定 | / | / | / | / | / | / | — | 0 | 0 |
| | 売渡手形 | △5 | △2 | △8 | 0 | 0 | 0 | 2 | △3 | △0 |
| | コマーシャル・ペーパー | 0 | △1 | △0 | △0 | 0 | △0 | △0 | △0 | △0 |
| | 借入金 | △1 | △10 | △12 | △7 | △2 | △10 | △3 | △6 | △9 |
| | 差引 | △48 | 338 | 289 | 39 | 40 | 80 | 23 | 32 | 55 |
| 国際業務部門 | 受取利息 | △389 | △107 | △496 | △86 | 20 | △66 | △29 | △74 | △104 |
| | うち貸出金 | △217 | △3 | △221 | △31 | 9 | △21 | △15 | △34 | △49 |
| | 有価証券 | △9 | 13 | 3 | △14 | 5 | △9 | △4 | 5 | 1 |
| | コールローン | △3 | △0 | △3 | 0 | 0 | 0 | 3 | △2 | 0 |
| | 預け金 | △14 | △11 | △25 | △11 | 32 | 20 | △14 | △24 | △39 |
| | 支払利息 | △354 | △60 | △414 | △100 | △4 | △104 | △25 | △79 | △104 |
| | うち預金 | △116 | 5 | △110 | △9 | 26 | 17 | △28 | △55 | △83 |
| | 譲渡性預金 | △4 | — | △4 | — | — | — | — | — | — |
| | コールマネー | △25 | △0 | △25 | △2 | 0 | △1 | 0 | △1 | △0 |
| | 売渡手形 | △3 | 0 | △2 | △7 | — | △7 | — | — | — |
| | 借入金 | △9 | △7 | △16 | △24 | △7 | △32 | △5 | △7 | △12 |
| 差引 | △34 | △46 | △81 | 13 | 24 | 38 | △3 | 4 | 0 | |
| 合計 | — | — | 207 | — | — | 118 | — | — | 56 | |

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法にて表示しています。

■ 手数料収支(役務取引等収支)の内訳

(単位：億円)

| | 平成12年3月期 | 平成13年3月期 | 平成14年3月期 | |
|--------|------------|----------|----------|-----|
| 国内業務部門 | 受入手数料 | 391 | 419 | 647 |
| | うち預金・貸出業務 | 74 | 69 | 77 |
| | 為替業務 | 120 | 131 | 132 |
| | 信託関連業務 | 104 | 101 | 105 |
| | 証券関連業務 | 31 | 34 | 47 |
| | 代理業務 | 29 | 31 | 34 |
| | 保護預り・貸金庫業務 | 8 | 11 | 11 |
| | 保証業務 | 4 | 6 | 4 |
| | 支払手数料 | 117 | 149 | 415 |
| | うち為替業務 | 28 | 29 | 29 |
| | 手数料収支 | 274 | 269 | 232 |
| 国際業務部門 | 受入手数料 | 28 | 26 | 25 |
| | うち預金・貸出業務 | 0 | 0 | 0 |
| | 為替業務 | 21 | 23 | 21 |
| | 証券関連業務 | — | — | — |
| | 代理業務 | 0 | 0 | — |
| | 保護預り・貸金庫業務 | 0 | — | — |
| | 保証業務 | 5 | 2 | 3 |
| 支払手数料 | 10 | 8 | 7 | |
| うち為替業務 | 9 | 8 | 7 | |
| 手数料収支 | 17 | 17 | 17 | |
| 合計 | 291 | 286 | 250 | |

■ 特定取引収支の内訳

(単位：億円)

| | | 平成12年3月期 | 平成13年3月期 | 平成14年3月期 |
|--------|----------|----------|----------|----------|
| 国内業務部門 | 特定取引収支 | 15 | 10 | 8 |
| | うち商品有価証券 | 7 | 5 | 6 |
| | 特定取引有価証券 | — | — | — |
| | 特定金融派生商品 | — | — | — |
| | その他の特定取引 | 7 | 4 | 1 |
| 国際業務部門 | 特定取引収支 | 11 | 0 | 25 |
| | うち商品有価証券 | — | — | — |
| | 特定取引有価証券 | 0 | △0 | △0 |
| | 特定金融派生商品 | 11 | 0 | 25 |
| | その他の特定取引 | — | △0 | △0 |
| 合計 | | 27 | 10 | 34 |

(注) 内訳科目はそれぞれの収益と費用を相殺して表示しています。

■ その他業務収支の内訳

(単位：億円)

| | | 平成12年3月期 | 平成13年3月期 | 平成14年3月期 |
|--------|-----------|----------|----------|----------|
| 国内業務部門 | 国債等債券関係損益 | 6 | 64 | 53 |
| | 金融派生商品損益 | / | 50 | 1 |
| | その他 | 0 | 0 | 0 |
| | その他業務収支 | 6 | 116 | 56 |
| 国際業務部門 | 外国為替売買益 | 52 | 76 | 89 |
| | 国債等債券関係損益 | 9 | △2 | 2 |
| | 金融派生商品損益 | / | △9 | △1 |
| | その他 | — | — | — |
| 合計 | | 68 | 181 | 146 |

■ 営業経費の内訳

(単位：億円)

| | | 平成12年3月期 | 平成13年3月期 | 平成14年3月期 |
|-----------|--|----------|----------|----------|
| 経費 | | 1,687 | 1,617 | 1,586 |
| うち給料・手当 | | 557 | 526 | 478 |
| 退職給与引当金繰入 | | 18 | / | / |
| 退職給付費用 | | / | 63 | 69 |
| 福利厚生費 | | 128 | 85 | 82 |
| 減価償却費 | | 71 | 65 | 64 |
| 土地建物機械賃借料 | | 327 | 284 | 260 |
| 営繕費 | | 5 | 5 | 4 |
| 消耗品費 | | 21 | 19 | 20 |
| 給水光熱費 | | 23 | 23 | 20 |
| 旅費 | | 6 | 5 | 4 |
| 通信費 | | 43 | 42 | 39 |
| 広告宣伝費 | | 14 | 12 | 13 |
| 租税公課 | | 68 | 59 | 60 |
| 預金保険料 | | 78 | 77 | 84 |
| その他 | | 324 | 345 | 382 |
| 臨時的経費 | | 16 | 58 | 132 |
| うち退職金 | | 16 | 16 | 32 |
| 退職給付費用 | | / | 42 | 99 |
| 合計 | | 1,704 | 1,675 | 1,718 |

(注) 平成13年3月期から退職給付に係る会計基準(「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成10年6月16日))を適用しております。